In casibus expositis ejusmodi necessitatem adfuisse haud facile comprehendere. Nam in primo istorum videtur potuisse assignari alicui Sacerdoti congruum stipendium ex redditibus utriusque Ecclesiæ parochialis desumptum. Ideoque indultum haud concedendum fuisse ceu S. C. C. definivit in Auriem. *Vicarii Curati:* proposito enim dubio « *an teneatur Episcopus Auriem. concedere prædicto Vicario licentiam celebrandi duas missas in quolibet die festo, unam scilicet in parochiali de Qualedro, et alteram in parochiali de Vitela.* » die 4 Maii 1715 rescriptum fuit: *Negative.* Sed simul S. Congr. per modum provisionis, deputari jussit duos presbyteros, assignato eis congruo stipendio ex redditibus utriusque Ecclesiæ parochialis in *Lib. 63. Decret. pag. 194 et 214.*

Quod de primo dictum est, idem dici posse visum est quoad alios duos casus; in istis enim haud agitur de uno parochio, qui binas administrat parœcias inter se dissitas, sed de parochio, qui uni tantum præficatur Parœciæ, quin eis suffragari aliquo modo possit, vel distantia Ecclesiæ parochialis, vel defectus alterius Sacerdotis et paupertas Ecclesiæ atque incolarum; siquidem istem fere concurrentibus adiunctis S. C. C. indultum denegavit in « *Apten. indulti 8 Maii 1734.* » proposito enim dubio: « *An sit consulendum SSmo. pro concessione petiti indulti.* » licet Episcopus respondisset *1. difficillime haberi posse alterum Sacerdotem, qui diebus festis sacrificet in Oratorio, de quo agitur, cum non sit alius nec in dicto oppido, nec in vicinis locis. 2. Ecclesiam parochialem de Stoux distare circiter duo millia a quibusdam dicti loci villis, viamque esse perdifficilem, ob interfuentes torrentes præsertim hiberno tempore. 3. Esse circiter centum incolas, qui ad audiendam Missam non possunt commode accedere ad Ecclesiam parochialem. 4. Denique nec dominum loci eiusdem ingentem eleemosynam subministrare, nec ab incolis aliquid contribui posse;* attamen rescriptum prodiit: *Negative.*

Quæ obrem propositis petitionibus obsistere

videntur nedum Romanorum Pontificum Constitutiones, sed et diuturna, atque universalis Ecclesiæ praxis, qua presbyteris adempta est facultas unoque die sæpius litandi, solumque concessum una vice tantum mundam in holocaustum hostiam delibare.

EA QUÆ INDULTI CONCESSIONI FAVENT. — Verum contra ea quæ hucusque deducta fuere, animadversum fuit. Missam his eadem die, si id postulat vera et gravis necessitas, celebrari ab eodem Sacerdote posse habetur in *Canon. sufficit de consecrat. distinct. 1. et in Cap. Consulisti de celebrat. Missæ.* Quapropter si ob Sacerdotum penuriam unus parochus præsiciatur duabus parochiis, ita inter se dissitis ut grex unius parochiæ commode nequeat Ecclesiam alterius adire, ibique Sacrificio Missæ interesse, poterit idem eadem die in utraque Ecclesia, Episcopo id permittente et approbante, sacrificare: idque tradit Gonzalez in *d. cap. Consulisti n. 2. Pirhing in lib. 3. decret. tit. 41. §. 1. num. 2. Barbosa. ad Concil. Sess. 22. De Sacrific. Missæ. cap. 8. num. 27. Benedict. XIV de Sacrific. Missæ. lib. III. cap. 5. num. 1. ac S. C. Congr. in voto ad causam Derthusen. 20 Augusti. 1768.*

Idem dici posse de Parocho videri, qui licet duas non regat parochias, duos tamen populos habet inter se maxime sejunctos; ita ut ob locorum distantiam alter ipsorum paracho celebranti per dies festos adesse nullo modo posset; quomodo per aliud canonicum remedium ejusmodi necessitati occurrere nequeat, scilicet vel per alterius Sacerdotis deputationem, vel per parochiæ dismembrationem. Et merito quidem; duarum enim parochiarum Rectori ideo sacrificii iterandi licentiam concedi posse Ecclesiæ Pontifices mandarunt, et sacrorum canonum interpretes, doctoresque suaserunt, quia itineris intervallo ab utraque distantes Christianifideles iis haud fruerentur bonis, quæ ex Missæ Sacrificii oblatione dimanant. Verum ex utriusque loci observantia tritum vulgatumque prodiit adagium, idem in jure obtinere ubi eadem ratio subsistat. Porro eadem necessitatis adminicula favent, cui duarum Ecclesiarum onus incumbit ac illi, qui gregem longe, lateque dispersum tenet, nec valet ut uno, eodemque loco ac tempore colligatur.

Maxime cum monumenta præstent speciebus huic similibus ejusmodi fuisse privilegium largitum. Ita rescripsit S. C. C. in una *Adiacen. 25 januarii 1569, in Alerien. die 20 Septembris 1622*, ea præcipue causa mota, quod melius sit abundare, cum de favorabilibus sermo est, quam Christianum gregem spirituali bono deficientem inauditum relinquere. Ad rem *Benedict. XIV in Constit. Declarasti nobis.*

Cum itaque definitum jam fuerit parochum,

qui duas administrat parochias, duas etiam eadem die Missas celebrare posse, si in alternam parochiam non possit populus convenire, nec alius Sacerdos, quam Parochus sit, qui Missam celebrare valeat; cum pariter definitum fuerit parochum qui gregem longe lateque ita dispersum habet, ut universus nequeat parochus celebranti die festo occurrente adesse, duas quoque Missas posse perlitare, nulla pretiosa ratio suppetere videtur, qua propositiones excipi non debeant. In primo enim casu agitur de parochis, qui binas administrant parochias, in alteris autem de parochis res est, qui non duas parochias, sed duos veluti populos tenent, ita inter se disjunctos, ut alter ipsorum parochus celebranti per dies festos nullo modo adesse posset. Ideoque indultum expetitum concedi posse videtur.

His deductis adversus et favore dictarum petitionum, judicio E. C. C. remissum fuit perpendere an eadem trium Episcoporum petitiones excipiendæ essent nec ne.

RESOLUTIO. — Sacra Congr. Concilii die 11 Decemb. 1873, causa discussa, sequens dignata est præbere responsum: